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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АКТГ – адренокортикотропный гормон

ВРС – внутриклеточные регуляторные системы

ГГАС – гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система

ГДФ – гуанозин дифосфат

ГР – глюкокортикоидные гормоны

ДАГ – диацил глицерол

ДФИ – дифосфоинозитиды/ фосфатидилинозитол,-4-фосфаты

МДА – малоновый диальдегид

МР –минералокортикоидные рецепторы

МФИ – монофосфоинозитиды/ фосфатилилинозитолы

ООС – отрицательная обратная связь

ПВЯ – паровентрикулярное ядро

ПКС – пртеинкиназа С

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПФИ – полифосфоинозитиды (ДФИ+ТФИ)

ТБКАП - продукты, реагирующие с 2-тиобарбитуровой кислотой

ТФ – транскрипционный фактор

ТФИ - трифосфоинозитиды/ фосфатидилинозитол,-4,5-дифосфаты

УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания

ФИ - фосфоинозитиды

ФЛС – фосфолипаза С

цАМФ – циклический аденозин монофосфат

цГМФ – циклический гуанозин монофосфат

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

AMPAR – AMPA активируемые глутаматные рецепторы

CREB – cAMP response element binding protein/цАМФреспонс элемент связывающий белок

Cu,Zn-SOD – Cu,Zn-супероксиддисмутаза

HIF – hypoxia inducible factor/гипоксия индуцибельный фактор

ImGluRs – метаботропные глутаматные рецепторы первой группы

IP3 – инозитол -3-фосфат

IP3R – инзитолтрифосфатный рецепторный комплекс

Mn-SOD – Mn-супероксиддисмутаза

NMDA – N-метил-D-аспартат (агонист глутаматэргических NMDA-чувствительных рецепторов)

PKA – протеинкиназа А

RyR – рианодиновый рецепторный комплекс
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АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ. Выяснение механизмов влияния

неблагоприятных экзогенных и эндогенных факторов среды на организм – одна из

центральных проблем современной биологии и медицины. Особенно опасно действие

неблагоприятных факторов в раннем онтогенезе – в период пренатального и раннего

постнатального развития. Структурные и функциональные изменения, возникающие

вследствие воздействия на развивающийся организм различных неблагоприятных

факторов, нередко бывают стойкими или носят необратимый характер. Негативное

влияние на развитие ребенка в этот период могут оказать вредные привычки и

заболевания матери, нарушения плодно плацентарного потока, а также неблагоприятные

воздействия окружающей среды. По наблюдениям клиницистов, особое место среди

факторов риска нарушений развития плода занимает гипоксия. Гипоксия плода является

одним из самых часто встречающихся осложнений при беременности и родах.

Внутриутробная гипоксия плода и асфиксия новорожденного, во многом определяющие

уровень мертворождаемости, неонатальной и младенческой смертности, является одной

из наиболее актуальных проблем акушерства и перинатологии. Значимость данной

проблемы обусловлена не только существенными перинатальными потерями, но и тем,

что гипоксия может оказывать крайне неблагоприятное влияние на физическое,

эмоциональное и когнитивное развитие ребенка и являться причиной возникновения

различных нарушений и патологических состояний, которые могут впоследствии

привести к формированию инвалидности и снижению качества жизни в целом. В

структуре заболеваемости новорожденных, перенесших перинатальную гипоксию, одно

из важных мест занимает перинатальное поражение мозга, что связано с высокой

распространенностью данной патологии и повышенной значимостью для последующего

нервно-психического развития ребенка. По данным Комитета экспертов Всемирной

Организации Здравоохранения у 10% детей регистрируются нервно-психические

заболевания, 70-80% которых связаны с перинатальными поражениями мозга. От 46% до

60% случаев перинатальных поражений центральной нервной системы у детей имеют

гипоксически-ишемическую природу.

Устойчивость плода к гипоксии зависит от степени его зрелости, уровня и

характера метаболизма и многих других факторов. При пониженной резистентности плода

к гипоксии увеличивается вероятность формирования отклонений в его развитии. В

течение пренатального онтогенеза есть несколько критических периодов, когда

восприимчивость плода к воздействию всякого рода неблагоприятным воздействиям,

включая гипоксию, повышена. Последствия пренатальной гипоксии являются

необратимыми, могут прослеживаться в течение длительного времени или в отдаленные
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периоды после воздействия, способствуя возникновению многих заболеваний. В

частности, увеличивается риск возникновения психических и нейродегенеративных

заболеваний на более поздних этапах развития (Пальчик и Шабалов, 2001; Boksa, 2004).

Гипоксия плода зависит от многих причин, в первую очередь от заболеваний матери,

пороков развития плода и патологий плаценты. Особое место в структуре причин,

вызывающих гипоксию плода занимает действие на организм матери внешних

неблагоприятных факторов (Arbeille et al., 1999; Nyakas et al., 1996). Диагностика и, в

особенности, лечение гипоксии плода сопряжены со значительными трудностями, что,

прежде всего, обусловлено недостаточным пониманием механизмов влияния гипоксии на

развивающийся организм. Эта и многие другие проблемы, связанные с действием

гипоксии в раннем онтогенезе, требуют на современном этапе особого внимания.

За последние годы появилось немало обзоров, в которых детально анализируются

нарушения нормальной деятельности мозга человека и животных, подвергавшихся

действию гипоксии, после того как они достигают зрелого возраста. Установлено, что в

условиях недостатка кислорода первым страдает энергетический обмен клеток мозга. Его

нарушения в зрелом мозге приводят к развитию ацидоза, окислительного стресса,

повышению активности возбуждающей глутаматной системы. Наряду с этим наблюдается

так же активация эндогенных фосфолипаз и распад мембранных фосфолипидов,

увеличение текучести мембран и их проницаемости, вследствие чего клетка теряет ионы

К
+
и перегружается ионами Ca

2+
, Na

+
(Самойлов, 1999; Lipton, 1999; Nyakas et al., 1996). В

лаборатории регуляции функций нейронов мозга Института физиологии им. И.П. Пвлова

РАН с применением модели гипобарической гипоксии убедительно показано, что тяжелая

гипоксия приводит к развитию патологических состояний центральной нервной системы

взрослых животных, которые проявляются в изменении поведения и способности к

обучению этих животных (Ватаева и др., 2004 а, б; Ватаева и др., 2005; Самойлов и др.,

2001; Rybnikova et al., 2005). Эти нарушения обусловлены изменениями на молекулярно-

клеточном уровне, в том числе, активности основных систем внутриклеточной регуляции

– кальциевой, фосфоинозитидной и циклического АМФ, а также модификации

глутаматергической сигнальной трансдукции в структурах мозга наиболее

чувствительных к кислородному голоданию – гиппокампе и неокортексе (Самойллов,

1999, Самойлов и др. 2001, Самойлов и др. 2000,). Тяжелая гипобарическая гипоксия

значительно модифицирует экспрессию ранних генов, транскрипционных факторов, про-

и антиапоптотических факторов, пептидных антиоксидантов, уровень перекисного

окисления липидов, нейроэндокринную регуляцию в гиппокампе и неокортексе взрослых
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крыс (Самойлов и др., 2005, 2007; Самойлов и Рыбникова, 2012; Строев и Самойлов, 2004;

Rybnikova et al., 2005, 2006, 2007, 2009, 2011).

Однако прямой перенос этих данных на изменения указанных процессов при

действии гипоксии на мозг в раннем онтогенезе не корректен. При этом следует

учитывать, что по сравнению со взрослым организмом плод в матке находится в условиях

гипоксии. При этом полагают, что мозг плода не страдает от недостатка кислорода

потому, что его потребности гораздо ниже, чем у взрослого, а гемоглобин крови плода

обладает более высоким сродством к кислороду (Аршавский, 1982). Более того,

высказывается предположение, что внутриутробная гипоксия является необходимым

условием для развития ребенка (Аршавский, 1982).

Эффекты пренатальной гипоксии не всегда соотносятся со степенью ее тяжести.

Первостепенное значение имеют сроки онтогенеза, в которые произошла экспозиция

гипоксии. В течение пренатального и раннего постнатального онтогенеза выделяют

несколько критических периодов, когда организм и, в особенности, мозг становится

особенно восприимчив к неблагоприятным воздействиям, а негативные последствия таких

воздействий наиболее значимы (Кассиль и др., 2000; Отеллин, 2003; Golan and Huleihel,

2006; Rice and Barone, 2000). Нарушения, обусловленные действием повреждающих

факторов в эти критические периоды раннего онтогенеза, могут приводить к


[…]


рода патологии лежат модификации внутриклеточной сигнальной трансдукции, про- и

антиоксидантных систем, нейрогормональных функций, индуцирующих нарушения

активации транскрипционных факторов, мишенями которых являются про-адаптивные

гены.

Полученные данные могут иметь важное значение для клинической практики,

способствуя выявлению механизмов нарушения формирования когнитивных расстройств,

связанных с гипоксией и другими неблагоприятными воздействиями в раннем онтогенезе.

Следует отметить, что представленные обширные сведения о механизмах повреждения

мозга после перенесенных повреждающих воздействий в период пренатального

онтогенеза создают теоретическую основу для перспективного поиска медикаментозных

и немедикаментозных способов коррекции возникающих в более поздние периоды жизни

неврологических и психических болезней.
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ВЫВОДЫ

1. Тяжелая гипобарическая гипоксия в пренатальном периоде развития приводит к

устойчивым нарушениям соматического и сенсомоторного развития, двигательного,

эмоционального, исследовательского поведения и способности к обучению у крыс, в

основе которых лежат нарушения деятельности центральной нервной системы. Выявлены

сходства и различия в эффектах действия тяжелой гипобарической гипоксии и

дексаметазона в различные сроки пренатального онтогенеза крыс.

2. Выявлено участие гормональных и внутриклеточных процессов в механизмах

формирования реакций мозга при воздействии гипоксии на различных этапах

пренатального онтогенеза крысы. Последствия пренатальной гипоксии, проявляющиеся в

определенных изменениях функциональной активности кальциевой и фосфоинозитидной

регуляторных систем, обнаруживаются уже на самых ранних стадиях постнатального

развития и сохраняются во взрослом состоянии.

3. Гипоксия, также как и введение дексаметазона, в пренатальном периоде онтогенеза

вызывают задержку в соматическом и сенсомоторном развитии крыс в раннем

постнатальном периоде вне зависимости от сроков предъявления повреждающего

воздействия. Отставание в увеличении массы тела обнаруживаются сразу после рождения,

а нарушения в сенсомоторной сфере только в начале второй недели жизни.

4. Гипоксия в пренатальном онтогенезе индуцирует длительно сохраняющиеся нарушения

поведения и способности к обучению. У крыс, подвергавшихся воздействию

гипобарической гипоксии на 14-16-е сутки пренатального онтогенеза, наблюдается

повышение уровня двигательной активности, выявлены нарушения формирования

долговременной и рабочей памяти в водном лабиринте Морриса.

5. У крыс, подвергавшихся воздействию дексаметазона в пренатальном периоде, в

отличие от животных, испытавших действие гипоксии, наблюдаются отклонения в

эмоциональном реагировании и способности к обучению в стрессовых ситуациях. В

частности, введение дексаметазона на 14-16-е сутки в пренатальном периоде развития

приводит к cснижению, а введение дексаметазона на 17-19-е сутки – к повышению уровня

тревожности в приподнятом крестообразном лабиринте у самцов крыс. Введение

дексаметазона на 17-19-е сутки пренатального периода развития вызывает увеличение

времени угашения обстановочного условного рефлекса у самцов крыс, в тоже время

введение дексаметазона на 14-16-е сутки приводит к нарушению его формирования.

6. Механизмы регуляции гипоталамо-гипофизарно адренокортикальной системы

вовлекаются в ответ организма на предъявляемую в период пренатального онтогенеза

тяжелую гипобарическую гипоксию, что проявляется: повышением стрессореактивности
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гипоталамо-гипофизарно адренокортикальной системы и нарушении ее регуляции по

принципу отрицательной обратной связи у самок (но не у самцов) крыс, переживших

пренатальную гипоксию на 17-19-е сутки гестации; длительными модификациями

экспрессии глюко- и минералокортикоидных рецепторов в гиппокампе и неокортексе в

ответ на гипоксию. Введение дексаметазона на последней неделе пренатального

онтогенеза также приводит к модификации активности глюко- и минералокортикоидных

рецепторов, но степень и направленность обнаруженных нарушений отличается от

вызываемых гипоксией.

7. Гипоксия в пренатальном периоде индуцирует длительные изменения активности

фосфоинозитидной внутриклеточной регуляторной системы мозга крыс, что проявляется

повышением уровня содержания ключевого компонента фосфоинозитидной системы –

фосфатидилинозитола-4,5-дифосфатов в гиппокампе и неокортексе 14-суточных крыс.

Причем у крыс, подвергавшихся гипоксии на 14-16-е сутки пренатального онтогенеза, эти

изменения сохранялись и у взрослых крыс. Значительное увеличении амплитуды

фосфоинозитидного ответа на действие глутамата в срезах мозга 14-суточных крысят. При

этом фософинозитидный ответ на действие глутамата обнаруживается и у взрослых

животных, перенесших тяжелую гипоксию на 14-16-е сутки (но не на 17-19-е) гестации.

Наряду с этим отмечается активация экспрессии инозитолтрифосфатного рецепторного

комплекса в гиппокампе крыс. Введение дексаметазона на 14-16-е и 17-19-е сутки

пренатального онтогенеза также значительно повышает уровень содержания

полифосфоинозитидов в гиппокампе и неокортексе взрослых крыс и экспрессию

инозитолтрифосфатного рецепторного комплекса в гиппокампе.

8. Гипоксия, предъявляемая крысам на 14-16е сутки пренатального онтогенеза, вызывает

отсроченные изменения активности глутаматергической сигнальной трансдукции,

опосредуемой метаботропными глутаматными рецепторами, а также уровнем содержания

внутриклеточного кальция, как у ювенильных, так и у взрослых животных.

9. Гипоксия, предъявляемая на 14-16-е сутки (но не на 17-19-е) пренатального онтогенеза,

индуцирует выраженную длительную активацию процессов перекисного окисления

липидов в гиппокампе и неокортексе крыс и снижение экспрессии пептидных

антиоксидантов.
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