ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюльковой Екатерины Иосифовны «Механизмы формирования патологических состояний мозга в ответ на воздействие гипоксии в пренатальном онтогенезе» на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Выяснение механизмов действия неблагоприятных факторов в раннем онтогенезе является одной из ведущих задач, стоящих перед медициной и биологией. Часто встречающимся осложнением при беременности и родах является гипоксия, вызывающая нарушения физического, эмоционального и когнитивного развития ребенка. Последствия пренатальной гипоксии могут прослеживаться в течение длительного времени после рождения, способствуя возникновению психических и нейродегенеративных заболеваний. Необходимо отметить, что, несмотря на значительный, накопленный к настоящему времени фактический материал, сегодня отсутствует ясное понимание механизмов, лежащих в основе нарушений, вызываемых пренатальной гипоксией. Практическая медицина нуждается в поиске и внедрении принципиально новых терапевтических подходов для коррекции этого типа патологий, разработка которых требует тщательного исследования механизмов их развития. Это определяет актуальность исследования Е.И. Тюльковой.

Диссертационная работа Тюльковой Е.И. посвящена разностороннему изучению эффектов и механизмов пренатальной гипоксии у крыс на разных уровнях организации мозга, включая ряд форм поведения, нейроэндокринную регуляцию и процессы на молекулярно-клеточном уровне. Эффекты гипоксии сопоставлены с общепринятой моделью пренатальных стрессовых воздействий - введение беременным самкам синтетического глюкокортикоида дексаметазона.

В работе применен комплексный подход сочетающий исследование и анализ механизмов локомоторной активности, эмоционального, исследовательского поведения и способности к обучению взрослых крыс, а также ряда биофизических, биохимических и иммуногистохимических методов исследования различных отделов мозга. Гипоксические воздействия и дексаметазон применяли на последней неделе беременности, которая у крыс является критическим периодом в развитии головного мозга. Применялась гипобарическая гипоксия с помощью барокамеры, которая позволяла создавать легко контролируемые физиологические воздействия. Используемые методы современны и адекватны для решения поставленной цели и задач.

В автореферате отражены основные результаты исследований, имеющие значительный теоретический и практический интерес. Е.И. Тюльковой обнаружено, что тяжелая гипобарическая гипоксия в начале, но не в конце, третьей недели пренатального онтогенеза оказывает выраженное долговременное влияние на двигательное, эмоциональное, исследовательское поведение и способность к обучению у взрослых крыс. Необходимо отметить, что дексаметазон также вызывал изменения поведения и способности к обучению, однако их направленность отличалась от эффектов, вызываемых гипоксией и характеризовалась рядом особенностей зависящих от сроков введения гормона - в первой или во второй половине последней недели пренатального периода развития. Изменения поведения и способности к обучению крыс, подвергавшихся воздействию гипоксии или дексаметазона коррелировали с устойчивыми модификациями экспрессии глюко- и минералокортикоидных рецепторов в гиппокампе и неокортексе этих животных, активацией фосфоинозитидной системы внутриклеточной сигнализации, модификацией активности кальциевой внутриклеточной регуляторной системы. Предположено, что дисбаланс содержания глюко- и минералокортикоидных рецепторов в гиппокампе и неокортексе, возникающий вследствие пренатальных повреждающих воздействий, может приводить к гибели нейронов и нарушениям поведенческих реакций. Кроме того, тяжелая гипобарическая гипоксия, предъявляемая в начале третьей недели пренатального онтогенеза, приводила к изменению соотношения про- и антиоксидантных систем в мозге крыс на разных стадиях постнатального онтогенеза, а так же к развитию патологических состояний центральной нервной системы.

На основании анализа результатов исследований Е.И. Тюлькова обосновывает положение о том, что тяжелая гипобарическая гипоксия или действие глюкокортикоидного гормона дексаметазона в пренатальном периоде развития приводят к устойчивым нарушениям соматического и сенсомоторного развития, различных форм поведения и способности к обучению у крыс, характер которых зависит от сроков указанных воздействий. Автор подчеркивает, что отклонения в поведении взрослых животных, подвергавшихся действию гипоксии в пренатальном периоде, обусловлены нарушениями процессов, протекающих на молекулярно-клеточном уровне в областях мозга крыс, чувствительных к действию гипоксии (гиппокампе и неокортексе). Впервые обнаружено как сходство, так и различия эффектов гипобарической гипоксии и действия дексаметазона.

Достоверность и обоснованность результатов исследований не вызывают сомнений.

Практическая ценность работы определяется перспективами использования полученных научных результатов для разработки новых подходов к диагностике пренатальных патологий, понимания механизмов формирования когнитивных расстройств, а также создания эффективных фармакологических препаратов, оказывающих направленное действие на механизмы сигнальной трансдукции и нейроэндокринной регуляции, вовлекаемых в неврологические и психические расстройства. Результаты проведенных исследований могут быть использованы при чтении курсов лекций по физиологии, патофизиологии, молекулярной биологии.

В целом, судя по автореферату, можно заключить, что диссертационная работа Е.И. Тюльковой посвящена исследованию актуальной проблемы, выполнена на высоком методическом уровне и содержит новые оригинальные экспериментальные данные. Полученные результаты имеют большое теоретическое и практическое значение. Выводы диссертационной работы обоснованы. Основные результаты достаточно полно представлены в научных статьях и доложены на международных и Всероссийских конференциях.

Таким образом, диссертационное исследование Екатерины Иосифовны Тюльковой на тему «Механизмы формирования патологических состояний мозга в ответ на воздействие гипоксии в пренатальном онтогенезе», научный консультант д.м.н, профессора М.О. Самойлов, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной, крупной научной проблемы, связанной с выяснением механизмов повреждения мозга, вызванных воздействием тяжелой гипоксии в пренатальный период развития.

По методическому уровню, новизне и научно-практической значимости полученных результатов диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым диссертационным работам на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор Тюлькова Екатерина Иосифовна заслуживает присвоения искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

2 октября 2015 г.

Никитин Владимир Павлович

Доктор медицинских наук

Главный научный сотрудник лаборатории функциональной нейрохимии

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт нормальной физиологии им. П.К. Анохина»

125315 г. Москва, ул. Балтийская, д. 8, а/я 72.

8-(495) 601-22-45

E-mail: nikitin.vp@mail.ru

Подпись руки В.П. Никитина заверяю
Начальник отдела кадров

О.Б. Ерашов